Associação Brasileira de Normas Técnicas, acarretará ao infrator 

as seguintes penalidades: 

I - advertência; 

II - multa; 

III - interdição temporária ou definitiva da atividade; 

IV - fechamento do estabelecimento, e, 

V - apreensão da fonte. 

§  1º  -  O  valor  da  multa  será  de  1.596,15  (um mil  e 

quinhentos e noventa e seis reais e quinze centavos). 

§ 2º - O produto arrecadado pela aplicação de multas, 

deverá  ser  aplicado  em  programas  voltados  para  a  área  da 

educação ambiental. 

§ 3º - A penalidade de interdição temporária ou definitiva 

implica na cassação das licenças de instalação e funcionamento da

[...]

como do que está estabelecido na NBR 10.151, da Associação Brasileira de
Normas Técnicas, acarretará ao infrator as seguintes penalidades:

I - advertência;
II - multa;
III - interdição temporária ou definitiva da atividade;
IV - fechamento do estabelecimento, e,
V - apreensão da fonte.
§ 1º - O valor da multa será de 1.500 (um mil e quinhentas) UFIR's.
§ 2º - O produto arrecadado pela aplicação de multas , deverá ser

aplicado em programas voltados para a área da educação ambiental.
§ 3º - A penalidade de interdição temporária ou definitiva implica na

cassação das licenças de instalação e funcionamento da atividade.